
quito, Marzo 29 del 2.004 

SEÑORES ACCIONISTAS DE 

ACEROVEGETAL COMPAÑIA LIMITADA. 

Revisados el balance general y el estado de pérdidas y ganancias corres- 

pondiente al ejercicio económico del 1 de knero al 31 de Diciembre del - 

2.003 y los documentos y registros que juzgue conveniente analizarlos en 

mi gestión de Comisario de la compañia, presento el informe que a conti- 

ción indicos 

- Los administradores han cumplido con las normas. legales, estatutarias, 

reglamentarias, asi como también con las disposiciones y resoluciones de 

la: Junta: de Accionistas. 

- l control interno tiene una adecuada organización, que se observa en 

los procedimientos establecidos para lograr los objetivos planificados. 

- Las cifras presentadas en los estados financieros guardan relación con 

las asentadas en los registros contables computarizados. 

- En mi opinión, el balance general y el estado de pérdidas y ganancias 

presentan razonablemente en todos. los aspectos la situación financiera. 

de ACEROVEGETAL COMPAÑIA LIMITADA por el añio 2.003, el resultado de sua 

operaciones por el mismo año¿z de acuerdo con los principios de contabi- 

lidad generalmente aceptados y la. Ley de Compañías y Reglamento expedi- 

des por la. Superintendencia. de Compañlas del País aplicables a las compa. 

ias sujetas a. su control. 

del personal admindstrativo. 

Atentamente ,    

  

RODRIGO CISNLROS Ba 

Comisario 

 



  

   

    

  

     

ACEROVEGETAL CIA LTDA 

BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2003 

ACTIVO PASIVO 
ACTIVO CORIENTE 1,301,975.94 PASIVO CORRIENTE Sa ANEXO 7 3,459,184.51 

DISPONIBLE ANEXO 1 1,419.93 CUENTAS POR PAGAR PROYEEDORES ” 1,635.05 
CAJA 316.84 PROVEEDORES LOCALES<, -5 A 306.63 
BANCOS ANEXO 1 A-C 1,103.09 CUENTAS POR PAGAR SERVICIOS 1,328.42 

Ger AA 

EXIGIBLE ANEXO 2 865,750.53 Hp o, 
CUENTAS POR COBRAR CLIENTES 2,693.21 de. o 
PRESTAMOS EMPLEADOS 257.21 OBLIGACIONES TRIBUTARIAS 4 303.63 
PRESTAMOS CIAS RELACIONADAS 769,180.92 IMPUESTOS RETENIDOS 303,63 
OTRAS CUENTAS POR COBRAR 3,474.18 CN 
ANTICIPOS VARIOS 89,409.95 po Si 
CUENTAS POR LIQUIDAR 735.06 

2,824.91 
REALIZABLE ANEXO 3 434,805.48 os, 
MATERIA PRIMA Y MATERIALES ANEXO 3 A 11,082.81 SEGURO SOCIAL 0 693.18 
PRODUCTOS EN PROCESO ANEXO 3 B-V 145,154.97 PROV.BENEFICIOS SOCIALES LEGALES 1,982.60 
PRODUCTOS TERMINADOS ANEXO 3 G 278,567.70 MULTAS AL PERSONAL 149.13 

FIJO ANEXO 4 843,946.45 
EDIFICIOS ANEXO 4 A 361,448.15 CUENTAS POR PAGAR CIAS RELACIONADAS 3,454,420.92 
INSTALACIONES ANEXO 4 A 152,514.17 CEDAL SA. 3,446,536.61 
MAQUINARIAS Y EQUIPOS ANEXO 4 B 396,649.96 ESTRUSA 659.47 
MUEBLES Y ENSERES ANEXO 4 C 17,806.04 INMOBILIARIA SUNSHA S.A. 7,224.84 
EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION ANEXO 4 D 24,628.08 
VEHICULOS ANEXO 4 E 36,843.00 
INSTR. Y EQUIPOS MEDICOS ANEXO 4 F 3,758.91 

993,648.31 
(-) DEPRECIACION ACUMULADA 149,701.86 PATRIMONIO ANEXO 8 302,376.75 

CAPITAL SOCIAL 900.00 
DIFERIDO ANEXO 5 868,754.78 APORTES PARA FUTURA CAPITALIZACION 499,700.00 
GASTOS DE CONSTITUCION 2,356.61 PERDIDA AL 31 DE DICIEMBRE 2003 - 198,223.25 
GASTOS DE PROMOCION 18,520.40 
GASTOS DE INSTALACION 374,253.22 
CARGOS PREOPERACIONALES 417,089.16 
OTROS CARGOS-AUDITORIA 764.51 
CARGOS INDUSTRIA 53,110.88 
GASTOS DE INVESTIGACION Y DESARROLLO 2,660.00 

OTROS ACTIVOS ANEXO 6 746,884.09 
INVERSIONES 706,000.00 SN 
CONSTRUCCIONES EN PROCESO 35,840.00 A 
DEPOSITO EN GARANTIA 5,044.09 7 

TOTAL DEL ACTIVO 3,761,561.26 TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO 3,761,561.26 

VERG; MACHO 
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ACEROVEGETAL CIA LTDA 
ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2003 

INGRESOS 
VENTAS NETAS MERCADO NACIONAL 

VENTAS ANEXO 12 
PISOS 
CAÑAS 
VENTA DE PRODUCTOS EN PROCESO-LATILLAS 

MA 

LE 
(-) DEVOLUCIONES SOBREMENTA 
(-) DESCUENTOS SOBRE TAS u: So 

   

     
   

  

ia 

Eo 

EGRESOS 
COSTO DE VENTAS 

COSTO DE VENTA PISOS 
COSTO DE VENTA CAÑAS 
COSTO DE VENTA PROD EONO po LATILLAS 

UTILIDAD Y/O PERDIDA BRUTA 

GASTOS DE OPERACIÓN 

GASTOS DE ADMINISTRACION ANEXO 9 

GASTOS DE VENTAS Y COMERCIALIZACION ANEXO 10 

GASTOS FINANCIEROS ANEXO 11 

PERDIDA OPERACIONAL 

OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES 

OTROS INGRESOS 

TOTAL PERDIDA OPERACIONAL 

RESULTADO DEL EJERCICIO 

     ———EÁRLOS VER 
PRÉSIDENTE 

17,356.62 
9,252.92 

57.60 

21,664.63 
5,049.30 

79.87 

26,667.14 

- 321.10 

25,942.02 

- 404.02 

- 188,761.66 

- 14,099.69 

- 26,793.80 

- 851.78 

- 204,281.93 

- 1,420.58 

6,910.46 

   

  

  RQBERTI 

CONTADOR GENERAL 
a 

- 205,133.71 

6,910.46 

- 198,223.25 

A 

 


